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List of Symbols
:= ... definition
N ... set of natural numbers

N0 := N ∪ {0} ... the union of N and {0}
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A△B ... symmetric difference of sets A and B

Lp(Ω) := Lp(Ω, F ,P) ... Lp space, where p ≥ 1
P -a.s.−−−→
t→∞
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L1

−−−→
t→∞
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P−−−→
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... convergence in probability P, as t → ∞

D−−−→
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... convergence in distribution, as t → ∞
ucp−−−→

n→∞
... uniform convergence on compacts

in probability, as n → ∞
λ(·) ... Lebesgue measure on B(R)
f |A ... mapping f restricted on set A

C([a, b],R) ... space of all continuous functions f : [a, b]→R
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Introduction
Fractional Brownian motions (fBm) and Rosenblatt processes are families of pro-
cesses that are indexed by Hurst parameter H ∈ (0, 1) and H ∈ (1

2 , 1) respectively.
In the past two decades, fBm received a lot of attention, because it was found very
useful in modelling various long-range and short-range dependent phenomena. It
is a Gaussian, self-similar process and if H ∈ (1

2 , 1) then it is also long-range de-
pendent. It has strictly stationary increments, and it can be showen that fBm is
the only Gaussian process that is self-similar with strictly stationary increments
([1, p. 2]).
A Rosenblatt process, on the other hand, is a non-Gaussian process. It is, simi-
larly as fBm, self-similar, long-range dependent and has strictly stationary incre-
ments. Long-range dependence turned out to be a desired mathematical property
when modeling certain, for example, economical phenomena. Rosenblatt process
is not as widely used as fBm, however, non-Gaussian data with fractal noise had
been observed (see [2]). In these cases, using a Rosenblatt process to model
these phenomena might be more appropriate than using fBm. Because Rosen-
blatt processes have not been as intensively studied as fBms, there are still many
mathematical properties that are yet to be proved or disproved.

In this thesis, we are interested in different concepts of variations. For the fBm,
most of these properties had already been proved and our goal is to prove them
for Rosenblatt process.
Namely, we analyze p-variation, pathwise p-th variation along the sequence of
partitions, and p-th variation along the sequence of partitions, for p > 0.

Thesis is divided into two chapters. In first chapter, we give some necessary
definitions. First, we define the Wiener process and fBm. We continue with the
Rosenblatt process for which we show how it was discovered and we also comment
on its connection with a fBm. After that, we define all various definitions of varia-
tions. Finally, we recall some basic definitions and theorems of the ergodic theory.

The second chapter is the author’s original work, however, some techniques of
proofs are known. We start by proving ergodicity of increments of a Rosenblatt
process. The reason why we need ergodicity is that we would like to use Birkhoff’s
Ergodic Theorem to prove Theorem 4 and consequently, prove that a Rosenblatt
process is not a semimartingale. In [4], it has been proved that a fBm is a semi-
martingale if and only if H = 1

2 . In the case of fBm, it is easier because ergodicity
follows directly from the fact that its increments are mixing (see [5, Proposition
5.1.1]). After proving that a Rosenblatt process is not a semimartingale, we con-
tinue with proving that there exists some sequence of partitions of some bounded
interval for which the Rosenblatt process with Hurst parameter H ∈ (1

2 , 1) has
pathwise finite 1

H
-th variation along this sequence of partitions. In the last sec-

tion of the second chapter, we prove that P-a.a. paths of the Rosenblatt process
are of infinite 1

H
-variation.
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1. Preliminaries

1.1 Wiener process
Recall that a Gaussian process is a process with Gaussian finite-dimensional dis-
tributions. Gaussian processes are uniquely, up to finite-dimensional distribu-
tions, determined by their mean and covariance functions. For that reason, it
makes sense to define Gaussian processes only by the mean and covariance func-
tions.

Definition 1. A centered, continuous, Gaussian process W = (Wt, t ∈ R+) with
W0 = 0 P-a.s. is called the Wiener process if its covariance function ϕ is of the
form

ϕ(t, s) = E[WtWs] = s ∧ t, (1.1)
for every t, s ∈ R+.

To show the existence of the Wiener process, we would need to show that the
function given by the right-hand side of the (1.1) is positive semidefinite and then
appeal to the Daniell-Kolmogorov theorem.
What follows is a characterization of Wiener process.

Lemma 1. ([6, p. 47], [9, p. 24]) The stochastic process W = (Wt, t ∈ R+) is
the Wiener process, if

1. its trajectories are continuous,

2. W0 = 0 P-a.s.,

3. it has independent increments, i.e. for every n ∈ N, t0, . . . , tn ∈ R+, t0 <
. . . < tn it holds that the random variables Wt1 − Wt0 , Wt2 − Wt1 , . . . , Wtn −
Wtn−1 are independent,

4. for every s, t ∈ R+ it holds that Wt − Ws
D∼ N(0, |t − s|).

For more properties of Wiener process see, for example, Chapter 2 in [7] or
Chapter 11 in [8].
Now we will define two-sided Wiener process (i.e. Wiener process defined on R).

Definition 2. ([9, p. 60]) Let W 1 = (W 1
t , t ∈ R+) and W 2 = (W 2

t , t ∈ R+) are
two independent Wiener processes defined on the same probability space. Then
the process W = (Wt, t ∈ R) defined by

Wt =
⎧⎨⎩W 1

t , t ≥ 0,

W 2
−t, t < 0,

is called two-sided Wiener process.

In the rest of this thesis, by Wiener process we will always mean the two-sided
Wiener process from Definition 2.
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1.2 Fractional Brownian Motion
Fractional Brownian motions are a family of stochastic processes parametrised
by the Hurst parameter H ∈ (0, 1).

Definition 3. ([10, p. 273]) A centered, Gaussian process W H = (W H
t , t ∈ R+)

with W H
0 = 0 P-a.s. is called the fractional Brownian motion (fBm) with Hurst

parameter H ∈ (0, 1) if its covariance function ϕH is of the form

ϕH(t, s) = E[W H
t W H

s ] = 1
2
(︂
t2H + s2H − |t − s|2H

)︂
, (1.2)

for every t, s ∈ R+.

Again, if we would like to prove the existence of the fBm, we would need to
show that the function on the right-hand side of the (1.2) is positive semidefinite.
Now, we are going to discuss some properties of the fBm which immediately follow
from the form of covariance function (1.2).
If H = 1

2 , then it holds that ϕ 1
2

= 1
2(t + s − |t − s|) = s ∧ t. This is the same form

as the covariance function (1.1) and we can conclude that if H = 1
2 , then fBm is

in fact the Wiener process. Hence, in this case it holds that its increments are
independent.
Next, we have that the fBm is self-similar (or more specifically H-self-similar).
It means that it is invariant in distribution under suitable scaling of time (see
the exact definition in [11, Definition 1.1.1]). More precisely, for every α > 0
it holds that the processes (α−HW H

αt , t ∈ R+) and (W H
t , t ∈ R+) have the same

finite-dimensional distributions. This follows because both processes are centered,
Gaussian and for every s, t ∈ R+ it holds that

E[(α−HW H
αt)(α−HW H

αs)] = α−2H 1
2((αt)2H + (αs)2H − |αt − αs|2H

= 1
2
(︂
t2H + s2H − |t − s|2H

)︂
= E[W H

t W H
s ].

It also holds that fBm has strictly stationary increments (in the sense that it holds
W H

t − W H
s

D∼ W H
t−s for every s, t ∈ R+, s < t). Indeed, let us have s, t ∈ R+,

s < t. Then W H
t −W H

s and W H
t−s are both centered, normally distributed random

variables and it holds

E[|W H
t − W H

s |2] = E[(W H
t )2] − 2E[W H

t W H
s ] + E[(W H

s )2]
= t2H −

(︂
t2H + s2H − |t − s|2H

)︂
+ s2H

= |t − s|2H

= E[|W H
t−s|2].

Now, we are interested whether the increments of the fBm are dependent or
independent. Let us choose t1, s1, t2, s2 ∈ R+, s1 < t1 < s2 < t2 and let us have

6

increments W H
t1 − W H

s1 , W H
t2 − W H

s2 . It holds that

E[(W H
t1 − W H

s1 )(W H
t2 − W H

s2 )] = ϕH(t1, t2) − ϕH(t1, s2) − ϕH(s1, t2) + ϕH(s1, s2)

= 1
2
(︂
−|t1 − t2|2H + |t1 − s2|2H

+|s1 − t2|2H − |s1 − s2|2H
)︂

.

(1.3)

If H ∈ (0, 1
2), then by concavity of the right-hand side of (1.3), it holds

|t1 − s2|2H + |s1 − t2|2H < |t1 − t2|2H + |s1 − s2|2H

and therefore it holds

E[(W H
t1 − W H

s1 )(W H
t2 − W H

s2 )] < 0.

If H ∈ (1
2 , 1) then


[…]

Ck

m =
k⋂︂

i=1
Ci

m

for every k ∈ N, and
C∞

m =
∞⋂︂

i=1
Ci

m.

Then it holds Ck
m ∈ F and P[Ck

m] = 1 for every k ∈ N ∪ {∞}. Let us fix k ∈ N.
Then, for every ω ∈ Ck

m, we have U1
ω ∈ W1, . . . , Uk

ω ∈ Wk and ⋂︁k
i=1 U i

ω = ∅ (this
also holds for k ∈ N ∪ {∞}).
Let us choose ω ∈ Ck

m and denote

V k
ω =

k⋃︂
i=1

U i
ω.

Then we have V k
ω ∈ U . Furthermore, from (2.17) and from properties of

U1
ω, . . . , Uk

ω , we have

ζV k
ω

(ω) =
k∑︂

i=1
ζU i

ω
(ω) ≥

k∑︂
i=1

mλ(U i
ω) = mλ(V k

ω ). (2.18)

Now, we will prove by induction that

λ(I \ V k
ω ) ≤ (1 − r)k(b − a).
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If k = 1, we have

λ(U1
ω) > rλ(I)

−λ(U1
ω) ≤ −rλ(I)

λ(I) − λ(U1
ω) ≤ λ(I) − rλ(I)

λ(I \ U1
ω) ≤ (1 − r)λ(I)

λ(I \ V 1
ω ) ≤ (1 − r)(b − a).

Now, let us suppose that this inequality holds for k − 1 and we will prove it for
k, where k ∈ N . In other words, we suppose that it holds

λ(I \ V k−1
ω ) ≤ (1 − r)k−1(b − a).

Then,

λ(I \ V k
ω ) = λ(I \ (V k−1

ω ∪ Uk
ω))

= λ(I \ V k−1
ω ) − λ(Uk

ω).
(2.19)

Now, from

λ(Uk
ω) > rλ(I \ (U1

ω ∪ . . . ∪ Uk−1
ω ))

= rλ(I \ V k−1
ω ),

we have that
−λ(Uk

ω) ≤ −rλ(I \ V k−1
ω ).

Therefore, if we continue in (2.19), we obtain

λ(I \ V k
ω ) ≤ λ(I \ V k−1

ω ) − rλ(I \ V k−1
ω )

= (1 − r)λ(I \ V k−1
ω )

≤ (1 − r)k(b − a).

We proved that λ(I \ V k
ω ) ≤ (1 − r)k(b − a) for every k ∈ N. From the fact that

1 − r ∈ (0, 1), we see that
λ(I \ V k

ω ) −−−→
k→∞

0

and
λ(V k

ω ) −−−→
k→∞

λ(I) = b − a.

For this reason and from (2.18), it holds for every ω ∈ C∞
m that

sup
k∈N

ζV k
ω

(ω) ≥ sup
k∈N

mλ(V k
ω )

= m lim
k→∞

λ(V k
ω )

= m(b − a).

And from there, it follows that for every ω ∈ C∞
m it holds

sup
U∈U ,U⊂[a,b]

ζU(ω) ≥ sup
k∈N

ζV k
ω

(ω),
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and therefore

Υ[a,b](ω) = sup
U∈U ,U⊂[a,b]

ζU(ω)

≥ m(b − a)

for every ω ∈ C∞
m .

We proved that for fixed m ∈ N and for every ω ∈ C∞
m it holds

Υ[a,b](ω) ≥ m(b − a).

Now, we denote
C =

⋂︂
m∈N

Ck
m.

Then it holds C ∈ F and P[C] = 1, and furthermore, for every ω ∈ C, we have
that

Υ[a,b](ω) ≥ m(b − a)
holds for every m ∈ N, and therefore

Υ[a,b](ω) = ∞

holds for every ω ∈ C and P[C] = 1.

Theorem 7. There exists N ∈ F , P[N ] = 0, such that for every a, b ∈ R+, a < b,
it holds that

sup
n∈N,a≤t1<...<tn≤b

n−1∑︂
i=0

|RH
ti+1

(ω) − RH
ti

(ω)| 1
H = ∞

holds for every ω ∈ Ω \ N .

Proof. The claim follows from Lemma 13. Indeed, for every 0 ≤ a < b, a, b, ∈ Q,
we obtain set Na,b ∈ F with P[Na,b] = 0 such that Υ[a,b](ω) = ∞ for all ω ∈
Ω \ Na,b. It is enough to set N = ⋃︁

a,b∈Q+,a<b Na,b and we obtain the statement of
the theorem.
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Conclusion
In this thesis we have proved numerous properties of Rosenblatt processes that
could not be found in the literature. First, we proved that the increments of
Rosenblatt processes are ergodic. We continued with proving that Rosenblatt
processes have finite p-th variation along sequence of dyadic partitions for p ≥ 1

H

and consequently we proved that Rosenblatt process is not a semimartingale.

After that, in Section 2.4, we showed that Rosenblatt process has finite path-
wise 1

H
-th variation along sequence of dyadic partitions. We proved Lemma 8

for only one specific sequence of partitions (for sequence of dyadic partitions).
One possibility for further research is to find the class of sequences of partitions
for which Lemma 8 holds. The problem may be approached by investigating
assumptions on how fast the mesh

sup
j=0,...,N(n)

{|tn
j − tn

j−1|}

will converge to 0 as n → ∞, where {tn
j , j = 0, . . . , N(n)}n∈N is a sequence of

partitions and N : N → N is some increasing function. For sequence of dyadic
partitions, this mesh converges exponentially fast i.e. 1

2n −−−→
n→∞

0.
Lastly, in Section 2.5, we showed that P-a.a. trajectories of the Rosenblatt process
with Hurst parameter H ∈ (1

2 , 1) have infinite p-variation if p = 1
H

. We also
argued that this holds for 0 < p < 1

H
. The interesting open question remains

what happens if p > 1
H

? We could not find answers in the case of p > 1
H

in
literature for fractional Brownian motion either.
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