Posudek oponenta diplomové práce:

B. Kiška: Variation of Fractional Processes

Diplomová práce se zabývá různými koncepty variace některých soběpodob-
ných procesů,především p-tou variací a p-tou variací trajektorií vzhledem k
dané posloupností dělení intervalu. Uvažovanými procesy jsou frakcionální
Brownův pohyb a hlavně Rosenblattův proces. Práce se skládá ze dvou
částí, z nichž je první věnována zavedení potřebných pojmů, jejich historii
a souhrnu známých výsledků potřebných v další části. Druhá část je jako
celek vlastním matematickým příspěvkem autora. Je v ní dokázána ergod-
icita přírůstků Rosenblattova procesu, jeho p-tá variace a p-tá variace tra-
jektorií, rovněž je ukázáno, že Rosenblattův proces není semimartingal.

Práce podle mého názoru vysoce převyšuje požadovaný stan-
dard diplomových prací přinejmenším pokud jde o vlastní výsledky.
Části druhé kapitoly by mohly tvořit velmi solidní základ kval-
itní publikace. Přestože připustíme, že většina důkazů u vlast-
ností Rosenblattov procesu je inspirována analogickými známými
výsledky pro frakcionální Brownův pohyb, důkazy jsou netriviální
a značně technické. Kromě metod reálné analýzy a stochastické
analýzy využívají také některá tvrzení z ergodické teorie. Práci
proto vysoce oceňuji.

Co se týče nedostatků, kromě formálních drobností uvedených níže, dá
se obecně říci, že v některých partiích mohl být autor přesnější ve svých for-
mulacích, což se týká i některých definic v první části práce. Ve druhé části
mohly být některé kroky technických důkazů více rozvedeny. Trochu sporné
je zařazení kapitolky o ergodické teorii i s důkazy, tato část je matematicky
„o něčem jiném“ a ve druhé části práce používá pouze jako nástroj - ne-
jedná se však o nijak závažný nedostatek.Konečně, v práci mohla být nějaká
zmínka o možném využití dosažených výsledků (např. pro ergodicitu vhod-
ného náhodného dynamického systému nebo pro odhad parametru), není

1

ale věcí oponenta předepisovat, co by ještě v práci mělo být. Angličtina je
kvalitní, na několika místech by asi zasluhovala drobnou korekci.

Rád bych se zeptal na dvě věci:
1. Platí obdobné výsledky i pro oboustranný Rosenblattův proces na

libovolném časovém intervalu?
2.Nakolik platí dosažené výsledky pro libovolnou posloupnost ekvidis-

tantních dělení? Pro „pathwise“ variaci je to naznačeno v Poznámce 6, jak
je to u Věty 4?

Několik drobných poznámek:

4. řádek Úvodu: shown (pak se to vyskytuje ještě jednou), pokud se
nejedná o starou angličtinu

1. str., 4. odstavec: The Thesis, in the first...

2. str., 4. ř. ...uniquely up to finite-dimensional distributions...autor asi
chtěl říct něco jiného

Definition 2: Tohle v pravém slova smyslu není definice oboustranného
Wienerova procesu, ale spíše návod na to, jak ho vytvořit.

Definition 3: požadavek na trajektorie fBm (spojitost) není zahrnut?
Předtím, u Wienerova procesu, byla spojitost požadována. Někdy se to tak
dělá, pak ale není pravda (o pár řádků níže), že WP je vlastně FBM pro
H = 1/2.

V Lemmatu 2 za (1.4) by se nemělo jen tak napsat „...is called the frac-
tional Brownian motion.“ To totiž vypadá jako definice a FBM je zde už
definován výše a jinak. Zde se může jednat o tvrzení - charakterizaci (ale co
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pak ta spojitost trajektorií)?

POslední věta před odstavcem 1.3.2 je formulována nejasně.

Část odstavce 1.3.2 na str. 9 se zdá být trochu zamotaná. Nejdřív se
uvede definice RP podle Rosenblatta, tato definice ale nerozlišuje verze (tedy
nezachycuje spojitost) Pak je zde Definice 4, kde je to jasné (a nikoli ekviva-
lentní s to výše uvedenou) a ta je uvedena větou, že „definujeme integrální
reprezentaci RP“. To nedává moc smysl. Jde samozřejmě o formalitu, fak-
ticky je jasné, co autor zamýšlí.

Značení S∗
H na str. 10 možná není moc šťastné, tato třída zobrazení závisí

taky na n a pro každné n má zobrazení jiný domain.

Na str. 11 zhruba uprostřed se opět hovoří o spojité modifikaci RP, takže
přece jen RP nebyl definován jako spojitý?

Myslím že by bylo možná elegantnější, kdyby „pathwise p-th variation
along...“ byla zavedena rovnou pro stochastický proces. Dalo by se pak něco
říct o vztahu mezi zavedeným pojmy variace.

str. 14, 3. ř. zdola: the book is in Czech

str.18, 8. ř. reason

str. 20, nerozumím tomu, proč pro větu o dominované konvergenci je
citována kniha z r. 2013.

str. 23, prostřední odstavec (definice toho kanonického modelu) by za-
sloužil trochu rozepsat.
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str.25, Definice 4, proč se to definuje zde, dyadická dělení se už vyskyto-
vala předtím.

Důkaz věty 6 (zejména jeho závěr) by si asi zasloužil trochu pořádněji
rozepsat.

Zdůrazňuji, že tyto výtky jsou povětšinou formální nebo nepříliš
závažné vzhledem k objemu odvedené práce. Jak bylo výše řečeno,
práci považuji za velmi kvalitní a doporučuji uznat jako diplo-
movou.

V Praze, 26.1.2022

Bohdan Maslowski
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